45. ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XVII*.—Escribe Marcelo en el libro séptimo del Digesto, que también él retira sin perjuicio de la mujer, y sin temor al Senadoconsulto, lo que les ocurre á los que retiran algo por causa de una negociación.

46. EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro LXXII*.—Entre marido y mujer tampoco hay donación alguna de la posesión.

47. CELSO; *Digesto, libro I*.—Es cuestión de hecho, no de derecho, si como gestor de negocio de la mujer, ó llevado de sus deberes de marido, haya gastado el marido en cosa de ella. No es difícil la conjetura de este particular por el modo y por el género de los gastos.

48. EL MISMO; *Digesto, libro IX*.—Las cosas que el marido donó á aquella con quien ya estaba

(1) Hal.; Licinnius, el código Fl.

(2) VII., Hal.

(3) i. q. progressus ad honores.

(4) XII., Hal.

(5) lati clavi, Hal.; laticlavi, la Vulg.

(6) I., Hal.

(7) usu, se considera añadida por antiguos copistas.

(8) XXXIV., Hal.

(9) X., la Vulg.

(10) mentem, otros en Hal.

(11) LXXXIII., Hal.

dicare, nec quidquam refert, quod ampla legata ab uxore ei relicta sunt.

49. MARCELLUS (1) libro VII. Digestorum.—Sulpicius Marcello: Mulier, quae ad communem filium volebat, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum pervenire, eum patri tradidit, uti post mortem restituatur filio; quaero, an donatio tibi videatur, ut nihil agatur, an valeat quidem, sed mulieri potestas detur (2), si noluerit, eum repetere? Respondit: si color vel titulus, ut sic dixerim, donationi quaesitus est, nihil valebit traditio, id est (3), si hoc exigit (4) uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus; alioquin si solo eius ministerio usa est, et id egit, ut vel revocare sibi liceret, vel ut res cum omni (5) emolumento per patrem postea ad filium transiret, cur non idem perinde sit ratum, ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est, extraneo in hanc causam tradidisset?

50. IAVOLENUS libro XIII. Epistolarum (6).—Si, quam mulier viginti servum emisset, in eam emtionem vir quinque venditori dedit, divortio facto omnimodo vir eam summam exiget. Neque ad rem pertinet, an is servus deterior factus sit, nam et si mortuus esset, (7) quinque exactio ei competeret; quaeritur enim, an mulier ex viri patrimonio locupletior sit eo tempore, quo de dote agebatur. Facta autem intelligitur, quae aere alieno suo inventu viri liberata est, quod potuisset adhuc debere, si vir pecuniam non solvisset; neque enim interest, ex qua causa mulier pecuniam debuit, utrum creditam, an eam, quam ex emtione praestare debeat (8.)